CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROCESSO C E E Nº 2683/74

INTERESSADO: NORBERT WEENER DEUS

ASSUNTO: Equivalência de estudos

RELATORA: Conselheira Rachel Gevertz

PARECER Nº 3046/74,CPG;Aprovado em 16/09/74 Com. ao Pleno

em 12/12/74 (Proc.2683/74)

I - RELATÓRIO

I - HISTÓRICO: NORBERT WERNER DEUS, filho de Manfred Oskar Deus e de

Waltraut Deus, nascido em Sieglar, República Federal da Alemanha a 28

de setembro de 1957, domiciliado e residente em São Paulo, C a p i t a l ,

tendo realizado estudos no exterior, solicita pronunciamento deste Con-

selho quanto ao nível em que poderá ser reconhecida a equivalência dos

mesmos aos cumpridos no sistema brasileiro.

É o seguinte o histórico escolar do requerente:

1 - freqüentou, de 7 de setembro de 1967 até 20 de dezembro de 1969,no

Hellenstein, Gymnasium, em Heidenheim an der Brenz, Estado de B a d e n ,

Rep. Federal da Alemanha, até a 3a série, na modalidade "Línguas Moder-

nas I .

2 - Fez em continuação no Colégio Humboldt, em São Paulo, a 2ª, 3ª, e

4ª séries do "curso ginasial" de 1970 a 1972.

3 - No ano letivo de 1973 freqüentou a 1ª série do 2º grau no Colégio

Humboldt.

4 - Submeteu-se a processo especial de adaptação de curso no Colégio Hum-

boldt, tendo feito em 31 de outubro de 1970 exames de Português, Histó-

ria do Brasil, Geografia do Brasil e Educação Moral e Cívica.

5 - Estudou na Alemanha as seguintes disciplinas: Ensino Religioso, Ale-

mão, História e Estudos Sociais, Geografia, Inglês, Latim, Matemática, Bio-

logia, Artes Plásticas, Música, Educação Física.

6 - Está freqüentando a 2ª série do ensino de 2º grau no Colégio Humboldt.

A documentação escolar apresentada atende às exigências da

Resolução CEE-nº 19/65, tendo sido devidamente visada e traduzida.

2 - FUNDAMENTAÇÃO

A petição encontra amparo no artigo 100 da lei nº 4024/61

e na jurisprudência deste Conselho.

PROCESSO CEE Nº 2683/74 PARECER Nº 3046/74

II - CONCLUSÃO

À vista do que foi exposto, somos de Parecer que os

estudos realizados por Norbert Werner Deus, na Alemanha, podem ser con-

siderados equivalentes aos cumpridos no Brasil a nível de conclusão da

7ª série, devendo ser convalidados todas os atos escolares subseqüentes,

inclusive a matrícula a partir da 6ª série do ensino do 1º grau no Co-

légio Humboldt.

São Paulo, 16 de outubro de 1974

a) Conselheira Raquel Gevertz

Relatora

III - DECISÃO DA CÂMARA

A CÂMARA DO ENSINO DO PRIMEIRO GRAU, no uso de sua

competência, deferida pela Deliberação de 09 de outubro de 1.973, ado-

ta como seu Parecer, por deliberação aprovada na sessão hoje realiza-

da, a conclusão do Voto da Nobre Conselheira.

Presentes os Nobres Conselheiros: Henrique Gamba,

João Baptista Salles da Silva, Maria da Imaculada Leme Monteiro, Maria

de Lourdes Mariotto Haidar e Rachel Gevertz.

Sala das Sessões, em 16 de outubro de 1.974

a) Conselheiro João Baptista Salles da Silva

Presidente em exercício

estudos.no